لیکن اس کا یہ مطلب نہیں کہ اندلس اس وقت محدثین سے خالی تھا بلکہ اس زمانہ میں وہاں معاویہ بن صالح الحضرمی، داؤد بن جعفر الصنیر، صیب بن الولید، معصنہ بن السلام

شامی اور غازی بن قیس القرظی جیسے بلند پایہ محدثین موجود تھے۔ معاویہ بن صالح المحضی (متوفی ۱۵۸ھ - ۲۷۷ھ) جو اندلس کے قاضی بھی تھے، سن ۱۲۳ھ / ۷۴۰م میں اندلس آئے۔ ان کے متعلق امام ذہبی فرماتے ہیں کہ یہ خزانہ علم اور معدن صدق و صفا تھے، اور داؤد بن جعفر الصغیر جن کے بارے میں کہا جاتا ہے کہ اپنے ایک شاگرد کو انھوں نے تین ہزار احادیث املا کرائی تھی، ابن الفرضی فرماتے ہیں کہ ان کا تعلق قرطبہ سے تھا مالک بن انس اور سفیان بن عیینہ سے حدیث کی

ابن وضاح نے اپنی پوری زندگی حدیث اور علوم حدیث کی تدریس میں صرف کر دی مگر اس کے ذریعہ کسی عہدہ یا مال کی تمنانہ کی۔ بلاشبہ وہ اندلس میں مدرسہ علم حدیث کے بانی اور ساتھ ہی اہل اندلس کی زہد و تقویٰ کی طرف رہنمائی کرنے والے انسان تھے۔^{۱۸}

ابن وضاح کے بعد ابو عبد الرحمن یحییٰ بن محمد القزلبی (۲۰۱-۲۷۶ھ/۸۱۶-۸۸۹م) کا نام آتا ہے۔ جو ابن وضاح کے معاصر تھے۔ انھوں نے پہلے اندلس میں یہ علم حاصل کیا پھر مشرق کی جانب دوبار سفر کیا۔ پہلا سفر بیس سال اور دوسرا ۴۱ سال پر مشتمل تھا۔ اسی طرح آپ نے حصول علم میں اپنی جوانی صرف کر دی۔ انھوں نے ابن وضاح کے تمام شیوخ کے علاوہ مزید ۲۸ شیوخ سے بھی استفادہ کیا۔

ابن بشکول فرماتے ہیں کہ "یہ ان بزرگ ترین لوگوں میں ہیں جنھوں نے میرے پاس اجازت کے لیے لکھا۔" ۱۱۳ امام صدنی سے بہتر سے علماء اور محدثین نے سماعت کی۔ ان کے مشہور شاگردوں میں ابو محمد عبدالحق بن عطیہ (متوفی ۵۳۳ھ) اور قاضی عیاض ہیں۔ ۱۱۴ ان کی مشہور تصانیف میں "برنامج فی اسما شیوخہ" اور "التعلیقہ البکیری فی الخلاف" ۱۱۵ ہیں۔ سن ۵۱۲ھ - ۱۱۱۸ء) میں اسبابوں کے ہاتھوں حافظ صدنی کا شہرہ اور ان کی جائے پیدائش سرقط کا سقوط ہوا تو انھوں نے عوام کی غیرت و حمیت کو لگا کارا اور انھیں جہاد پر آمادہ کرنے کے لیے تقریریں کیں۔ چنانچہ ایک عظیم اسلامی لشکر حافظ صدنی اور امیر ابراہیم بن یوسف الرابلی کی قیادت میں اکٹھا ہو گیا۔